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et tæt Vildnis af Brombærbuske, vilde Roser og altslags 
Buskads. Og naar Sommersolen er dalet ned under Havet, 
og de skrigende Alliker og Falke have søgt til deres Reder 
i de forfaldne Taarne og Murhuller, gjenlyder Aftenstunden 
af Nattergalens Slag nede fra Dalene og ovre fra den roman
tiske lille Klippekløft, Paradisdalen. - En prægtig Ud
sigt har man fra Slotslyngen, hvor den smalle Sti snoer 
sig sydpaa langs Kysten. Man har herfra det bedste Over
blik over Ruinens enkelte Dele, og fra dette Punkt ere 
Billedvignetten og det ene større Billede tegnede. Paa en 
frisk og klar Eftermiddag frembyder Landskabet et over
raskende skjønt Skue; opover Lyngbakken og de unge af 
Blæsten bøiede Birketræer hæver Slotsklippen sig med de 
gamle Mure og Taarne, som gløde i den nedgaaende Sol. 
Længere borte hviler Hammerens mægtige Stenmasse med 
det ensomme Fyrtaarn paa sin Ryg. Vindens Susen og 
Bølgernes Bryden under Kysten forbøie Virkningen af det 
stemningsfulde Billede .. - Under Slotsklippens nordlige Side 
kan man komme ned til Løvehovederne; med Paalandssø
maa man ikke forsømme herfra at betragte den skummende· 

Brænding. 
Enten de nord for Slottet liggende Galgebakker, 

hvor der tidligere stod en Del Bautastene, af hvilke nu kun 
en eneste er tilbage, eller omkring ad Sandvigveien kommer 
man til Sæne bugten, hvorfra man ser Ruinerne kneise 
stolt paa den høie Klippeknude; det andet større Billede 
er tegnet herfra, forinden Hammerbavnen paabegyndtes. 
Hos Havnefogden kan man faa Baad, og saafremt Søen 
er rolig, maa man ikke undlade at gjøre To uren ned 
langs Kysten. Baaden sætter sin Kurs forbi to store Sten
blokke, Studene, over til den vaade Ovn, en c. 120 F. 
dyb og 40 F. høi Indskjæring under Klippen, hvor de høiev 
af Bølgerne afglattede Sider hvælve sig til en prægtig Grotte 

6* 
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op over den speilblanke Flade. Paa en klar Sommerdag 
mod Solnedgang spille de mørke Klipper og det klare Vand 
i en Rigdom af Farver, hvorigjennem de neddryppende 
Vanddraaber blinke mod Lyset. 

Den vaade Ovn. 

Fra den kjølige Grotte styrer Baaden Syd paa forbi 
J omfrue,n:, en af Feldspath-Kvarts dannet Figur, hvis hvide 
Masse paa den mørke Strandklippe flygtig kan minde om 
en henstrakt, kvindelig Ski~kelse. Derpaa omseiles Løve
hovederne, og tilsidst gaar Farten ned til den sorte 
0 vn, som dog er langt mindre end den før omtalte. Denne 
mindre Ovn ligger ganske tæt ved Møllevigen, hvor Baaden 
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efter Ønske kan lægge til. Med Behændighed og Dristighed 
kan det i ganske stille Veir lykkes fra Landsiden at naa 
ud omkring Skjæret til Grotten; men Vandet er dybt, Klippen 
slimet, og Forsøget maa derfor fraraades. 

Hammeren blev for en Del Aar tilbage solgt til et 
Interessentskab, som anlagde Stenhuggeri her, til stor Skade 
for den smukke Natur. I de sidste Aar, efterat Ham;m.eren 
er gaaet over til nye Eiere, have de eiendornmelige Om
givelser Nord for Slotsruinerne endnu mere forandret Karak
ter ved Bygningen af «Hammerhavnen» i Sænebugten og 
ved det betydelige Anlæg af Stenværket «Bornholms Gra
nitværk». Hammerhavnen beskyttes mod Søen ved en 
lang, stensat Havnemole med et Indløb i Midten. Inde i 
Havnen skyder en Træbro sig ud fra Land. Ret anselige 
Skibe kunne lægge ind. De store Sandmasser, som opfylde 
Bugten, synes imidlertid at true Havneanlæget med Tilsan
ding. En nybygget Bolig for Toldassistenten er opført paa 
Kysten. Stenværkets Virksomhed er særlig concentreret om 
den nærmest Han1en liggende Del af Hammeren. En Mang
foldighed af Bygninger til Kontor- og Tegnelokaler, til Ma
skin- og Smedierum og til Værkstedsbrug hæve sig nu paa 
Strækningen mellem Hammersøen og Sænebugten. Ved Træk
baner under Klipperne langs med Hammersøen og op ad 
Bakkeskraaningen er der tilveiebragt Forbindelse mellem 
Arbeidspladserne og Havnen. Klippemassen egner sig paa 
Grund af Lagenes Beskaffenhed ikke til fine Arbeider, og 
Hovedproduktionen bestaar derfor i Fliser og Brosten. Stærke 
Knusemaskiner forandre hurtig anselige Klippeblokke til 
Skjærver. Larmen heraf, i Forbindelse med Boremaskinernes 
snurrende Lyd og Dynamitsprængningerne, har ganske forjaget 
den rolige Fred, som tidligere hvilede over disse Steder, og 
de sønderflængede Klippesider, ved hvis Fod store bortsprængte 
Granitblokke og Stendynger overalt ligge ophobede, frembyde 
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Synet af en sørgelig Ødelæggelse, som der aldrig kan raades 
Bod paa. Den prægtige, storslaaede Natur har her for stedse 
mistet sin Skjønhed, idet man har angrebet den paa det 
mest iøinefaldende Punkt, og kommende Tider vil med Rette 
kunne bebreide vor Tid dens sørgelige Mangel paa Hensyn 
til andet end til de mest materielle Interesser. 

Veien er noget trættende opad Hammerens stærke 
Skraaninger og mægtige Klippeflader. I en dyb Fjeldkløft 

Hammershus Fyr. 

ses pludselig Tagryggen af Fyrbetjentenes Bolig, som her ligger 
i Læ, omgiven af en lille Have. Fyret laa tidligere paa 
det 268 F. høie Steilebjerg, hvorfra der fra Begyndelsen af 
Aarhundredet om Natten blev vedligeholdt et Blus, som var 
Forløber for det 1837 tændte Lampefyr. 1871 afløstes dette 
af det nuværendfl paa Ørnebjerg. Dette er et Blinkfyr af 
første Orden, anbragt paa et 40 F. høit, rundt Taarn af Granit, 
som er brudt paa Stedet. Tætved ligger Fyrassistenternes 
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nyopførte Bolig. Ved Hammershus Fyr er tillige Signal
station med Taagesignal. En smuk Udsigt har man fra 
Hammeren ud over Landet; tilhøire ses Ruinerne, fjernere 
Fiskerleiet Vang, ligefor ligge Blanch's Hotel og den tidligere 
Slotsladegaard, Hammersholm, omgivne af friske 8kov
<lrag, og tilvenstre i Øst Husene i Sandvig By. Mellem 
Steile- og Hjortebjerg i Nord og Langebjerg i Syd 
ligger den indtil 42 F. dybe Hammersø, godt 2000 F. lang 
-og af et Areal paa omtrent 25 Tdr. Land; Overfladen ligger 

Salomons Kapelruin. 

21 F. over Østersøen. Den sandede Dalsænkning omkring 
Søen er saa lav, at Hammeren paa længere Afstand for de 
Forbiseilende ser ud som en Ø for sig. Yderst i Nord under 
Ørnebjerget sænker Hammeren sin Stenmasse ned i en 
Lavning, hvor man møder en Flyvesandsstrækning, Sand
hammeren. Ved den skjærfulde Kyst, som her danner en 
lille, naturlig Havn, ligge Ruinerne af det i Bispernes Tid 
opførte Salomons Kapel. Forfaldne Mure ses endnu af et 
43 F. langt og 23 F. bredt Langhus med et firkantet Vaaben
hus, hvis Indgangsside er ret godt bevaret. Materialet er 
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utilhugne Sten med iblandede brændte Sten. Udenom Ka
pellet ses Grunden af det omliggende Kirkegaardsgjærde, i 
hvis nordvestlige Hjørne, kun nogle faa Skridt fra Stranden, 
Salomons Kilde findes, hvis Vand man· tidligere antog 
havde en lægende Virkning. Kapellet skylder sikkert Kilden 
sin Tilblivelse; det er blevet benyttet til Gudstjeneste, naar 
de Syge til bestemte Tider af Aaret søgte hertil for at hente 
Lægedom. Endnu kan spores Indgjærdinger, s~ndsynligvis 

fra fordums Fiskerhytter, som ere blevne forladte ved Sandets 
Fremtrængen. Efter en gammel, men tvivlsom Beretning 
skulle Bjælkerne være nedbrudte 1645, og Kapelklokken være 
ophængt i Allinge Kirke. Den hoestaaende Afbildning viser 
Kapelruinen, liggende ved Kysten, og fjernere Hammeren 
med Fyret. 

Blandt Bornholms Seværdigheder vække Slotsruinerne 
og den omgivende, eiendommelige Natur størst Interesse, og 
Reisende opholde sig derfor ofte her i længere Tid. Mange 
smukke Spadseretoure kunne gjøres i Omegnen, til. Slots
lyngen og Vang, til den smukke lille Mosesø, Ankermyre, 
hvor Klippen hæver sig lige op af Vandet, og i hvis Nær
hed en lille Rokkesten findes, og endelig til Hammersholms 
Skove med Udsigtspunkter ned over Kysten ved Allinge. 
Et billigt og efter Forholdene godt Opholdssted vil man 
finde i den lige ved Ruinerne liggende «Gjæstgivergaard 
Hammershus» (Anders Jensen), som i de sidste Aar er blevet 
betydelig udvidet; man har herfra en fortrinlig Udsigt til 
de gamle, kneisende Murværker. I Aaret 1887 er det midt 
paa Galgebakkerne, tæt ved Søen, beliggende store og smukke 
Blanch's Hotel blevet opført. Hotellet er i alle Hen
seender indrettet efter Nutidens Fordringer og har en hen
rivende Beliggenhed i det smagfulde Park- og Haveanlæg, 
hvortil Skoven paa den sandede Bakke nu er omdannet. 
Overalt findes Bænke, hvorfra man kan nyde det vidtstrakte 
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Overblik ud over Havet og ind over Landet. En Trappe 
fører ned til Sænebugten, hvor den sandede Bund og det 
klare Vand indbyde til et Bad i den nyopførte Badeanstalt. 

Fra Slotsruinerne fører den gamle, i de senere Aar 
forbedrede Kjørevei sydpaa ned over Lyngen. Over Sand
bakker og Klippeflader bugter den sig gjennem en Ungskov 
af Birk og El, som trives frodig mellem Lyng og Enebær-

Blanch's Hotel 

buske. Senere fører den ned over den smukke Skovdal, 
Finnedalen, og derpaa gjennem et øde Landskab med 
vidtstrakte, lyngklædte Klippemarker og med et enkelt Hus, 
hvor en Strimmel Jord har kunnet renses for Sten og ind
lægges til Avlsbrug. Fra de høitliggende Bakker har man 
en smuk Udsigt over Kysten mod Nord, hvor Ruinerne og 
Hammeren efterhaanden tabe sig i det Fjerne. 
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En lille halv Mil Syd for Hammershus ligger Fisker
leiet Vang, hvortil man kan komme enten ved at gaa ad 
den smukke Sti op over Slotslyngen eller ved at følge Kjøre
veien og dreie gjennem Finnedalen. Man overraskes da snart 
ved at se Fiskerleiets Huse ligge spredte mellem Klipperne 
nede ved Stranden. Det er en romantisk lille Plet, og man 
venter mindst i denne alvorlige Natur at træffe venlige Bo
liger med Haver og en lille Lund paa den terasseformige 
Skraaning. Havnen er vel kun lille, men dog rummelig nok 
for Stedets Baade. Saafremt Aarstiden har været noget regn
fuld, maa man ikke forsømme at gaa lidt Nord paa, hvor 
en Bæk har sit Udløb ned over Klipperne og danner et lille 
Vandfald. Lidt oppe i Landet udmunder Ringedalen, 
hvis skovklædte Klippeskrænter strække sig langt sydpaa 
og begrændse Ringebakkerne i Øst. Paa Dalens østlige Side, 
tæt ved Vang, findes foroven i Klippen en ret rummelig 
Grotte, «Kai Mons' Hul», med en snever og ikke let til
gjængelig Adgang. Navnet skriver sig fra en Forbryder, 
som skal have holdt sig i Skjul her. 

Fra Vang fører en Gangsti langs Kystskrænten til 
Johns Kapel op over Lille· og Store Ringebakke, 295 
Fod høi. Touren er noget anstrængende op ovttr Bakkerne 
gjennem den høie Lyng med de sammenkastede Klippe
blokke, men lønnende ved den vidtstrakte Udsigt ud over 
Havet. Langs Kysten findes en Række prægtige, steile 
Klippeskrænter, mellem hvilke Johns Kapel er mest bekjendt. 
I Nærheden heraf findes flere Gaarde, hvor Reisende kunne 
gjøre Holdt: Kaasbygaard (Spanner), Høiegaard og den 
nærmest Klipperne liggende Enes g a ard. En BiYei fører 
ud til Kjøreveien. 



Johns Kapel 

oh ns Kapel er 
Nord vestkystens 
smukkeste Klip
peparti. Gjen
nem en smal 
Fjeldkløft fører 
en steil Trappe 
fra den 130 F. 
høie Skrænt ned 

mod Stranden. Blomster og Srnaabuske mylre frem fra 
Revnerne i de lodrette, mosbegroede Stenvægge, hvorunder 
de nedstyrtede Klippeblokke dækkes af et tæt Krat af 
Brombærbuske og Hyld. Stedet har sit Navn af en isoleret 
Klippe, foroven tildannet som en Talerstol; en smal Ind
gang forneden i Havbrinken fører ind til en lille Hule, 
hvor ifølge Sagnet en Eneboer Job n skal have havt sit Op
holdssted og oppe fra Klippen talt Kristendommens Ord til 
de paa Stranden fornamlede Hedninger. 

Det er især heldigt at besøge Johns Kapel, naar en 
Vestenstorm sætter Søen op mod Kysten. Mod den hvide, 
lodrette Klippe, Hvid k 1 e ven, bryder Søen da i sin fulde 
Styrke og kaster de fremvæltende Bølgers Skum tilveirs i 
Klippens hele Høide. Gjennem Stormen lyde gjennem
trængende Skrig fra de talrige Fugleskarer, som bygge i 
Klipperevnerne. Syd for Kapellet, paa den af nedfaldne 
Stenmasser opfyldte Kyst, findes et Par Grotter. Den lille 
ovenstaaende Vignet viser den mørke Kapelklippe, som 
træder frem foran Hvidkleven. Paa det større Billede ses 
den høie Trappenedgang og Udsigten sydefter langs Kysten. 

Fra Johns Kapel løber en Vei i sydvestlig Retning 
udenom Hellig Peders Fiskerleie over Kjæmpeaaen til 
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Hasle. En anden støder til den fra Hammershus kom
mende Vei, der løber længere inde i Landet, og som møder 
Hoved veien mellem Allinge og Hasle ved Ruths Kirke , der 
er opført paa en 414 F. høi Bakke, hvorfra man har en 
prægtig Udsigt til alle Sider ned over Landet. 

Kirken, oprindelig Set. Andreas Kirke, bestaar af et 
nyt opført Taarn med stor Bue til Langhuset, Kor og Kor
runding. En Niche findes ved hver Side af Korbuen. Kor
rundingen er udvendig ved otte Pilastre delt i syv Felter 
og smykket med udhugget Arbeide i Fraadsten. I det 
gamle, nu. nedbrudte Taarns nederste Hvælving fandtes en 
gammel, dog neppe oprindelig Indgang i Vest, som senere 
var spærret ved udvendig Tilmuring. Opgangen var i Nord 
til andet Stokværk, som ligeledes havde hvælvet Loft. I den 
vestlige Mur laa Trappen til tredie Stokværk. En nyere Til
bygning er opført mod Nord, hvorved Kirken er betydelig 
udvidet. 

Ved en i Aaret 1887 foretagen delvis Ombygning blev 
det gamle Vaabenhus nedbrudt, den søndre Døraabning 
tilmuret og Indgangen heriflyttet til den vestlige Taarnmur. 
Klokkerne bleve overflyttede til det nye Taarn fra det gamle, 
særskilte Klokketaarn, der bliver bevaret som et Minde om 
Kirkens oprindelige Indretning. Ruths Kirketaarns tidligere 
hvide Mure tjente forhen til Sømærke. 

Fra Kirken gaar Veien rask ned ad Bakke til Hasle. 
En Fjerdingvei herfra udsender den en Sidevei Syd paa ned 
over Tassen, hvorved Omveien ad Hasle kan undgaas. 



Klippeparti ved Johns Kapel. 



----------------------------------
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Hasle, 
beliggende paa Vestkysten, er ligesom Rønne utvivlsomt af 
gammel Oprindelse; Nørre Herred kaldes meget tidlig Hasle 
Herred. Kysten er paa dette Sted temmelig høi og ikke 
heldig for Opkjørselen fra Havnen. Denne har indtil 11 
Fods Dybde og er i de senere Aar, navnlig af Hensyn 
til Anlæget af det Syd for Byen liggende Teglværk, istand-

sat med stor Bekostning; 
men Byens Beliggenhed 
saa nær det af Naturen 
mere begunstigede Rønne 
er ikke heldig. Byen tæl
ler c.1300 Indbyggere. Kir
ken, opført af Kampesten, 
har et lille, sort Spir. 
Paa Kirkegaarden staar 
en Runesten, Marevad
stenen, hvorpaa læses: 
« A ulakr lod reise Sten denne 
efter Sasur, Fader sin, 
Bonde goden. Gud hjælpe 
Sjæl hans, og Sankt Mikael». 

Runesten ved Brogaard. Paa Torvet ligger Raad-

og Thinghuset for Nørre
Herred. Ved Posthuset er Telegrafstation. I Byen 
findes Redningsstation. Postvognen mellem Rønne og Al
linge kjører gje11nem Hasle. Flere Gjæstgi verier (Hotel 
«Erna» og Gjæstgi vergaarden «Hasle»). Dampskibsforbindelse 
med de østbornholmske Byer og Kjøbenhavn. Byen er be
kjendt for sine dybe Brønde, som den Reisende ikke maa 
forsømme at kaste et Blik ned i. Hasle Kommenaqvavit 
er ikke uden Grund i godt Ry paa Øen. 
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En Fjerdingvei fra Hasle, hvor Veien svinger ved Bro
gaard, staar i Hjørnet af en lille Skov en prægtig, stor 
Runesten, Brogaardstenen, som Nutiden med sin fredende 
Interesse har givet en smuk Opstilling. Dens i store Bugt
ninger sammenslyngede Skrift fortæller, at: « Svenkr lod 
reise Sten denne efter Toste, Fader sin, og efter Alfiak, Broder 
sin, og efter Moder sin og efter Søster sin.» Nord for Bro
gaard aabner sig en smuk, lille Klippedal, Svartingedalen, 
hvor Klippesiderne vel ikke ere synderlig høie; men hvor man 
dog finder det Karakteristiske for Øen, de haarde Klipper, 
omgivne af frodige, grønne Træer. 

Følger man Veien fra Hasle videre mod Øst forbi 
Brogaard, føres man op over de høie Bakker ved Simle
gaard og videre til den i Aarene 1881-82 nyopførte 
Clemens Kirke, beliggende paa en Bakke i et stærkt 
couperet Terrain. Kirken er opført i romansk Stil og afgiver 
Plads til c. 1000 Tilhørere. Den er bygget af Granit med et 
Taarn i Vest, hvorigjennem Hovedindgangen er lagt, og hvori 
Klokkerne ere ophængte. Ved Kirken findes flere Runestene; 
en beretter, at «Sven og Ketel reiste Sten (denne) efter 
Vitkar, Fader deres». En andens Indskrift lyder: «Silfr 
lod reise Stenen efter Audbjarn, Bonde sin. Krist hjælpe 
Sjæl Audbjarns i Lys og Paradis. Krist hjælpe Sjæl Es
bjørns, og Guds Moder og Sankt Mikael i Lys og Paradis». 
Paa en tredie, vistnok ufuldstændig Sten læses: « Ærkebiskops 
Mairakhii(?)» 

Den ældre, nedbrudte Kirke bestod af de to nederste· 
Stokværk af et Taarn, Langhus med senere indsatte Hvæl
vinger, firkantet Kor og Korrunding. Taarnest nederste Af
deling var overhvælvet mellem den nordlige og sydlige Mur. 
I den sydlige Mur fandtes Opgang til andet Stokværk. 
Hvælvingen var her nedbrudt ved Taarnets Nedtagelse efter 
et Lynnedslag. Trappen videre op var ligeledes afbrudt_ 
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Under Gulvet i Skibet fandtes en gammel, muret Begravelse. 
Vaahenhuset var senere tilbygget. Særskilt Klokketaarn. 

Veien fra Brogaard fortsættAs forhi Clemens Kirke i 
sydostlig Retning ned til Almindingen og skjærer ved Aars
ballegaard den fra Rønne til Østerlarsker kommende Vei. 
Forbi Kirken lober endvidere Veien fra Rø, som fortsættes 
forbi Ny Kirke og tilsidst ved Blykobbegaard støder til 
Rønne-Hasle V eien. 

Ny Kirke, oprindelig Allehelgenes Kirke, en af de 
fire Rundkirker, bestaar af et Rundhus, hvis nordre Dør 
er tilmuret, et firkantet lille Kor, Korrunding og senere til
bygget Vaabenhus. Særskilt Klokketaarn. I Rundhuset 
staar en tyk Midtpille af tilhugne Sten, hvorfra en_ ring
formet Tøndehvælving er spændt over til den 5 F. tykke 
Ydermur. Mod Nord i et lille l\lurfremspring er Opgang 
indvendig fra til anden Afdeling, hvor Midtpillen er af raa 
Sten. Ligesom ved Nylars Kirke findes her Spygatter i 
Ydermuren. Trappen fører videre op, men den øverste Af
deling er nedbrudt; Reparationer i den vestlige l\Iur tyde 
paa, at Nedbrydningen kan have været nødvendig. Det raa 
Byggearbeide røber en høi Alder, og vistnok er denne Kirke 
den ældste af de fire Rundkirker. Navnet ,,Ny Kirke» 
lader ialfald formode, at denne Bygningsstil ikke var set 
før paa Øen. Paa Porten skal tidligere have staaet malet, 
at Kirken var opført Aar 1287. Ved Kirken findes to 
Runestene; paa den ene læses; «( .... satte Sten) denne efter 
Sven, Søn sin, Dreng ... Broder. Krist hellige hjælpe 
Aand (deres)». Tæt ved Ny Kirke ligger Vællensgaard, 
ved hvilken findes en smuk Kjæmpehøi, Baunehøi, med 
en Kreds af mindre Sten forneden og en stor Bautasten 
paa Toppen; Høien er et gammelt Baunested. 

Hovedveien fra Hasle, som ved Brogaard svinger mod 
Syd, fører gjennem venlige Smaaskove og over rislende 
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Aaløb og følger langs med Grændsen af Klippeformationen, 
hvor Due bjerg, 309 F. høit, og Hoglebjerg hæve sig i Øst. 
I Vest dækkes snart Udsigten til Havet af Sandflugts
skoven, en i Aaret 1819 anlagt, langstrakt Skovplantning 
af Fyr, El og Birk, som dækker den sandede Kyststrækning 
fra Hvide Odde, Nord for Rønne, og langt op mod Hasle, 
og hvis sydlige Del, Blykoppe-Plantagen, er Statsskov. 
Flyvesandet havde her leiret sig i betydelige Masser og 
trængte stedse videre indover Landet, indtil den 3/4 Mil lange 
Strækning blev beplantet. Over Trætoppene hæver sig den 
høie Skorsten fra Hasle Teglværk, hvor smukke, store 
Fabriksbygninger ere opførte. Noget sydligere ligger det 
tidligere Sorthat Kulværk, hvor der findes fortrinlige 
Lerlag. Ved Mulebygaard ligger en betydelig Brandplets
plads, og i Omegnen ses adskillige smukke Kjæmpehøie. 
Tre Fjerdingvei fra Rønne gaar Veien over B 1 y ko b b e a a, 
hvor Gundbergs Have (Baade i Aaen) og Vandmøllen, 
med Prindsens Kilde, ere søgte Maal for de Spadserende. 
Medens Kjøreveien derpaa løber langsmed Sandfiugtsskovens 
østlige Grændse, snoer den smukke Kongesti, opkaldt 
efter Frederik den 7 de, sig ned gjennem den frodige Skov, 
hvis Bund dækkes af et friskt Blomstertæppe, forbi en for 
Sandflugtsskovens Anlægger, Kancellieraad Peder Jespersen 
opreist Mindesten og sex i Række liggende Gravhøie fra 
Broncealderen, Tillehøie, til Villa Nova, et søgt, lille 
Beværtningssted. En Sidevei fører ud til Hav bakkerne 
med smuk Udsigt ned over Kysten til Rønne. Ved Seiers
gaard svinger Stien ud til Kjøreveien lige i Skovens Ud
kant, og i kort Afstand ses nu Rønne By med sine røde 
Tage, Vindmøllerne, det sorte Kirkespir og de høie Master 
fra Skibene i Havnen, imellem hvilke en Røgsky hæver sig 
fra det ventende Dampskib. 
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Dampskibe, Postkjørsel, Vognleie og Telegrafstationer. 

Postdampskihrne Thor, ll(eimdnl, Hjalmar og Skandia 
sroile om Somrncren daglig mellem Kjol1cnhavn og llonnc. Fra 
Kjobcnliavn Kl.7Ei'lrn., om Lorilagen anlo!if'mleYstad. Fra nonne 
Kl Hl Eflm" om Tirsdagr:n anlolJ1:nd<: YstncL (Se ionigt llckjcn<ll· 
gj1:1Tlsf:rne i «Bi'rlingsk<· Tidclllle» og i «Hr,is(:lislf'n"), l{<:ise11 direclr 
OV<'l' rrn:dtagcr sædvanlig c. \J Tinter. Expcdition: Kvæsllntsgad" (i. 

Teldon: !Hlif>. J\ fgangssled: K va:sl lrnslmH:tJ. 
Priserne crc: 

K hh \'n.-H øn n e 
1st1• I •J :11 ls 

R Kr. fiO f1rc 
Tuur og Hclour (li Uger) lil 

Kbh\·n.-Ystad............ 5 
Houne ---Ystad ... , ....... . 5 

I b•!\~·qilails 
41\r.50Ørc 

)) -

Bctyclelig Moderation for Familier af en Husst:'rnrl og fur sluttede Sel
skaber. 

I Forbindelse merl Dampskibenes Ankomst og Afgnng gaa i .Juli 
og August daglig Vogne nrnllcrn Honne og Almindingen (Hotel .Jornfrn
bjcrgct), Hn (lil•lligdornsgaardc:n) og llarnmerslrns (Blauch's Ilolel). 
Billetter it J Kr. - Gjeunerngaaenclc Billeller mellem Kjobcnharn og 
disse Steder koste 1ste Plads Tour og Hetour 14 Kr., lforn det llalV(', 
gj;cldencle i 6 Uger. 

I Forbindelse med Dampskibenes Ankomst og Afgang gaar der 
daglig Kl. i1 Form. Postvogn fra 11.onnc: til Allinge over Hasle, til 
Svaneke over Nylno og til Ncxo over J\akirkcby; dog nJrnntcs cvPn· 
luelt Dan1pskilwts Ankornst til Kl. Hl Fonn. Fra Nybro afganr <lrtglig 
efter Postvognens Ankomst Vogn til Gudhjrern. Til R n n 11e daglig 
Postvogn fra Allinge og Ncxo Kl. G Eflrn. og fra Svaneke Kl. 5 1/2 
Eftm. Fra Gudhjem Vogn Kl. G'/t Eftm. til Nybro, i Forhimlf'lse 
merl Postvognen fra Svaneke. I3aadpost fra Svancke-Christianso 
Mandag, Onsdag, Fredag og Lrmlag Kl. !Jl/2 Form. Posthefonlringen 
rnaa særlig anbefales. Taxien er GO Øre pr, l\lil. Billet.priserne 
ere: Rønnc-Aaby 60 Ø. Ronne-llaske ~JO (J. Hlltllw-Vedby 1iJO Ø. 
Bonne -Allinge 195 Ø. J\aby-lfasle GO 0, J\ahy--Vedliy 1U5 0. 

7 
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Aaby-Allinge 150 Ø. Hasle-Vedby 60 Ø. Hasle-Allinge 105 Ø. 
Vedby-Allinge 60 Ø. Rønne-Ringeby 60 Ø. Rønne-Aarsballe 
105 Ø. Rrmne-Nybro 150 Ø. Rønne-Godthaab 195 Ø. Rønne
Svaneke 225 Ø. Rønne-Gudhjem 195 Ø. Ringeby-Aarsballe 60 Ø. 
Ringeby-Nybro 90 Ø. Ringeby-Godthaab 135 Ø. Ringeby-Svaneke 
1\t.J Ø. Ringeby-Gudhjem 135 Ø. Aarsballe-Nybro 60 Ø. Aars
balle-Godthaab 90 Ø Aarsba\le-Svaneke 150 Ø. Aarsballe-Gud
hjem 90 Ø. Nybro-Godthaab 60 Ø. Nybro-Svaneke 105 Ø. Nybro 
-Gudhjem 60 Ø. Godthaab-Svaneke 60 Ø. Svaneke-Christiansø, 
Tour og Retour 200 Ø. Rønne-Nylars 60 Ø. Rønne-Aakirkeby 
120 Ø. Rønne-Egeby 180 Ø. Rønne-- Nexø 240 Ø. Nylars-Aa
kirkeby 60 Ø Nylars-Egeby 120 Ø. Nylars-Nexø 180 Ø. Aakirkeby 
-Egeby 60 Ø. Aakirkeby- Nexø 120 Ø. Egeby-Nexø 60 Ø. 

Reisende til Almindingen, som kjøre med Posten til Aars
b a 11 e, kunne faa Vogn paa Aarsballegaard (Gaardeier Sode). For 
en enkelt Reisende 150 Ø. og 50 Ø. mere for hver Reisende, der kjører 
paa samme Vogn. 

Reisende fra Almindingen til Rø kunne benytte Postvognen 
fra Aarsballe til Nybro og derfra kjøre videre med Postvognen til Gud
hjem. Dog maa bemærkes, at der ved de mindre Stationer ikke af· 
gives Bivogn, saafremt Postvognen er fuldt besat; dette er dog næsten 
aldrig Tilfældet. 

Det østbornholrnske Dampskibsselskabs Skibe, M. David
sen og Erna, afgaa om Sommeren fra Kjøbenhavn til Hasle, 
Allinge, Gudhjem, Svaneke og Nexø Tirsdag Kl 7 Morgen, Torsdag 
og Lørdag KJ. 71/2 Eftm. Fra Nexø Tirsdag og Torsdag (fra Hasle Kl. 9 
Eftm) og Søndag (fra Hasle Kl. 12 Middag). Under gunstige Veirforhold 
pleie Skibene at lægge til udfor Helligdomsklipperne. (Se iøvrigt Be
kjendtgjørelserne i «Berlingske Tidende» og i «Reiselisten»). Reisen 
mellem Kjøbenhavn og Hasle medtager sædvanlig c. 9 Timer. Expe
dition: Amaliegade 15, Afgangsted, Kvæsthusbroen. Telefon 148. 

Priserne ere: 
1ste Plads Dækspla<ls 

Kbhvn.-Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 Kr. 50 Øre. 5 Kr. 50 Øre. 
- Tour og Retour (6 Uger) 12 - 75 6 - 75 

Betydelig Moderation for Familier af samme Husstand og for sluttede 

Selskaber. 
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Billetter faas ombord i Skibene. Om Sommeren gjor man bedst 
i forud at sikkre sig Køieplads ved Bestilling i Experlilioueme 

Telegrafstationer 
findes i Rrrnne, Hasle, Allinge, Gudhjem, Svaneke, Nexo og 
Aakirkehy. 

Vognleie. 
Prisen for en Vogn, .faglvogn eller Landauer, er 10--14 Kr. pr. 

Dav; (iberegne[ Kuclskens Underhold), med Moderalion for ToLHc, som 
medtage flere Dage. 

7• 
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Side 
Aa Kirke .... 6. 14. 18. 44-47. 
Aa Kirkebakke . . . . . . . . . . . . . 5. 
Aakirkeby. . . . . . . . . . . . . . 24. 44. 
Aare Myre. . . . . . . . . . . . . . . . . 33. 
Aarsballe . . . . . . . . . . . . . . 30. 98. 
Aarsballegaard ... 28. 30. 95. 98. 
Aarsdale ............... 11. 53. 
Allinge .......... 5. 74. 75. 93. 
Almindingen ..... 8. 9. 31--41. 
Amtmandsstenen ........ 70. 71. 
Ankermyre ................ 88. 
Arn ager. . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 42. 
Balsrnyr. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. 
Baunehøi 13. 95. 
Bjergegaardsbakkerne. 13. 14. 29. 
I31aaholt. 75. 
Blanch's Hotel. .. 76. 88. 89. 97. 
Blernrnelyng ............ 12. 42. 
Blykoppeaa. . . . . . . . . . . 24. 96. 
Blykoppegaard . . . . . . . . . . 95. 96. 
Blykappe Plantage . . . 27. 96. 
Bobbeaa. . . . . . . . . . . . 24. 63. 65. 
Bodils Kirke ... : . . . . . . . 18. 50. 
Bondeveddegaard nu Tornegd. 48. 
Bornholms Granitværk 75. 85. 86. 
Bornholms Hoisko.le . . . . . . . . 47. 
Borrehoved . . . . . . . . . . . . 15. 65. 
Borre Sø ............. 3fl. 37. 
Brogaard ........ 74. 94. 95. 96. 
Brogaardstenen . . 14. \J4. 

Brohuse Stenen .. 
Side 
58. 

Brudesengen . . . . . . . . . . . . . . . iJO. 
Brunsgaard . . . . . . . . . . . . . . . . 42. 
Buskegaard ............. 7. 27. 
Byens Frihed . . . . . . . . . . . . . 42. 
Bykilden . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51. 
Bækkcgaard ............ 14. 62. 
Bølshavn ............... 57. 58. 
Christianshøi . . . . . . . . . . . . . 31. 
Christian so. . . . . . 55-57. 97. 
Clemens Kirke ...... 18. 94. 95. 
Curdts's Lund .............. 27. 
Dalshøi .................. 47. 
Drogdens Fyrskib. . . . . . . . 2. 
Dronningestenen. . . . . . . . . . . . 39. 
Duebjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96. 
Duegaarrl . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49. 
Due Oclcle . . . 7. 12. 23. 49. 
Due Odde Fyr 49. 
Dyndalen . . . . . . . ... 70. 71. 
Dyncl~ebæk ........... 71. 72. 
Dynclalegaard. . . . . . . . . . . . . . . 70 
Dovreclalen. . . . . . 13. 50. 
Eftermiddagsudsigten ....... 37. 
Egeby .. "" .. " 12. 13. 47. 50. 
Egla Enge ..... " ...... 20. 47. 
Ekkodalen . . . . . . . . . . . . . . . . . 38. 
Elisabeths Klippe ........... 37. 
Enesbjerg . . . . . . . . . . . . . . 13. 30. 
Enesgaard . . . . . . . . . . . . 90. 
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Ertholmene 
Falslerbo .... 
Finnedalen 
Frederiks Stcnhrud .... . 
~'rederikslwlm .......... , 
Frændemark ........ . 
Fuglesangslien ...... . 
Gaaserenden .... . 
Galgebakkerne . 
Gamleborg (Almin-

Side 

55. 
3. 

89. 90. 
51. 
55. 

13. 57. 
39. 
()9. 
88. 76. 

dingen) ........ (), 15. 37. 38. 
Gamleborg (Ibsker) . . . . . 15. 58. 
Gjæslggd. Hammershus .. 76. 88. 
Gryet. . . . . . . . . . . . . . . . . . 13. 53. 
Græsholmen . . . . . . . . . 55. 
Græssørnose . . . . . . . . . . . . . 35. 
Grndby . . . . . . ...... 12. 47 
Grodbyaa . . . .......... 4:7. 
Gudhjem .... 11. 41. 57 62. 63. 
Gundbergs Have . . . . . .. \Jfi. 
Gyldensaa Steneu . . . 54. 
Hammeren ... 5. 2H. 7(i. 85-87. 
llammerhavneu ..... 82. 8H. 85. 
llarnrnersholrn 75. 76. 87. 
llamrnerslms 6. 8. 19-21. 77-8-l:. 
Harnincrshus l3rolhing .... 80. 
Hanrnierslrns Fyr . . . 86. 87. 
Hamrnerslioi . 33. 
llamrnerso /G. 85. 87. 
Harnrnervandet. . . . . . . . . . . . . 3. 
Hasle ........ 11. 93. 
Hasle Kulværk . 7. 
Hasle Teglværk . . 7. 9(). 
Hav bakkerne. 96. 
Hellelsgaanl. 51. 5cl. 
Helligdommen . 8. 9. 6G. ()7. 
Helligdomsgaanl 41. 65. 6(). n. 97. 
Helligdomskilden HH-68. 
Hellig Kvinde . . 57. 

Side 
Hellig Peders Fiskerleie . . . . . 91. 
HclYedesbakkemc. . . . . 5. 51. 52. 
Hestestenen . . . . . . . . . . . . . . G3. 
Hjortebjerg . . . . . . . . . . . 87. 
Hoglebjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . 9(). 
Holmehodde . . . . . . . . . . . . . . . 63. 
Homannegaard . fi2. 
Hotel Jomfrubjerget 30. 32. H. 97. 
Hvide Enge. . . " .... " . . . 24. 
Hvide Odde ................ 96. 
Hvidkleven ................ 91. 
Hoiegaard . . . . . . . . . . . . . . . . . \JO. 
Høilyngen . . . . . . . . . . . 8. 80. 52. 
Ibs Kirke . . . . . . . . . 18. 53. 54. 
Jomfrubjerget . . . .... 32. 3:l. 
Jomfruen .................. 84. 
Johns Kapel . . . . . . . . . . 5. 8. Ul. 
Jættedalen ............. 12. 47. 
Kaas Fiskerleic n. 
Kaasbygaard . . . \JO. 
Kai Mons' Hul . . . . . . . . 90. 
Kanegaard . . 13. 
Kannikcgaard ..... 1'3. 50. 
Kastrup Knæ 2. 
Kjeldseaa. . . . . f>\J. 
Kjæmpeaa . \Jl. 
Klintebakken. . 5·) 
Klinteby. 52. 
Klippellalen. ()5. 

Knanemosen. 
Knuds Kirke ... 
Kobbeaa ... 
Ko hullet. 
Kolde Kilde 
Kongemindet ... 
Kongestien. 
Kongeveistenen .. 
Krakveien 
Kollergaard . 

15. 
18. 28. 

fj2. 

'' 34. 
'. 31. 

B9-H. 
9fi. 
74. 
3H. 
10. 
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Side 
Langebjerg ............ 76. f'.7. 
Lehnsgaard . . . . . . . . . . . . . . . . 63. 
Lehns Klint ............ 41. 62. 
Lilleborg ........... 15. 35-38. 
Lillevang ........•...... 14. 63. 
Limensgade . . . . . . . . . . . . . 6. 47. 
List ed. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 58. 
Louiselund . . . . . . . . . ... 13. 57. 
Louisetræet . . . . . . . . . . . . . . . 33. 
Lundens Minde ............ 27. 
Lyrsby .................... 58. 
Lyseklippen. . . . . . . . . . . . . . . . 68. 
Lysthuset. ................. 37. 
Læsaa .................. 6. 47. 
Løvehovederne . . . . . . . . . 83. 84 
Maglegaard ................ 57. 
Mandhøi ............... 12. 14. 
Malkværnen. . . . . . . . . . . . . . . . 53. 
Manteltaarnet .......... 80. 81. 
Marevadstenen . . . . . . . . . . . . . 93. 
Melsted . . . . . . . . . . . . . . . . . . !J9. 
Mulebygaard . . . . . . . . . . . 13. 96. 
Munken ................... 33. 
Munkegaard (Poulsker) . . 14. 49. 
Myregaard, Lille (Nylarsker) 13. 42. 
Mølledammen . . . . . . . . . . . . . 82. 
Møllevigen . . . . . . . . . . . . . 82. 84. 
Nexø ............... 6. 23. 51. 
Nordre Røse . . . . . . . . . . . . . . 2. 
Nybro .......... 28. 41. 60. 61. 
Ny Kirke .............. 18. 95. 
Nylars Kirke . . . . . . . . . . 18. 43. 
Ols Kirke . . . . . . . . . . . . . . 18. 73. 
Ovn, Hans Grønhechs . . . . . . 68. 

Den sorte. . . . . . . . . . . . . 84. 
Den vaade (Hammers-
hus) ............. -83. 84. 
Den vaade (Rø) . . . . . . . 69. 
Den tørre ............. 69. 

Side 
Paddesænke . . . . . . . . . . . . . . . 82. 
Paradisbakkerne. . . . . . . . . . . . 52. 
Paradisdalen . . . . . . . . . . . . . . . 83. 
Pavillonen i Almindingen. . . . 32. 
Peders Kirke. . . . . . . . . 6. 47. 48. 
Pilegaard . . . . . . . . . . . . . . 13. 73. 
Pouls Kirke. . . . . . . . . . 6. 48. 49. 
Prindsens Kilde . . . . . . . . . . . . 96. 
Prindsestøtten .............. 32. 
Pykkekullekjær . . . . . . . . . . . . . 34. 
Pythuset.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 
Rahbekkegaard. . . . . . . . . . 7. 27. 
Randkleveskaaret . . . . . . . 58. 59. 
Ringebakker, Store og Lille 5. 90. 
Ringeborg . . . . . . . . . . . . . 15. 48. 
Ringeby Bro . . . . . . . . . . . . . . . 28. 
Ringedal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90. 
R~~æk ................... & 
Rispebjerg ............. 14. 48. 
Robbedale . . . . . . . . . . . . . . . . . 42. 
Roelsdal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42. 
Rokkesten (Almindingen) .... 33. 
Rokkesten (Helvedesbakker) . 52. 
Rosendale . . . . . . . . . . . . . . . . 74. 
Ruths Kirke ........... 1'3. 92. 
Ruths Kirkebakke . . . . . . . . 5. 92. 
Rytterknægten ........... 5. 39. 
Rø. . . . . . . . . . . . . 10. 66-72. 98. 
Rø Kilde ............... 66. 67. 
Rø Kirke . . . . . . . . . . . . . . 18. 64. 
Rø Plantage . . . . . . . . . . . 64. 65. 
Røde Gavl. . . . . . . . . . . . . . . . . 33. 
Rømersdal . . . . . . . . . . . . . . . . 38. 
Romers Mindesmærke. . . . . . . 34. 
Rønne ............. 25-27. 96. 
Salene Bugt . . . . . . . . . . . . . . . 63. 
Salomons Kapel .... 19. 87. 88. 
Salomons Kilde . . . . . . . . . . . . 88. 
Salthammer Odde . . . . . . . . . . 50. 
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Saltuna ....... . 
Sandflugten .. . 
Sandflugtskoven 
Sandhammeren .. 
Sandvig ....... . 
Sankt Anders Kapel 
Sankt Annæ Kapel 
Sankt Jørgens Kapel .. 

Side 
14. 59. 

. . . 7. 96. 

. . 27. 9fi. 
7. 12. 87. 

76. 
rn. 

rn. (i3. 

19. 
Sankt Margrethe Kapd . 1!1. 58. 
Sankt Jørgens Hospital .. 
Schiele Stenbrud . . . . . . . . . . . 73. 
Seiersgaard . . . . . . . . . . . . !lfl. 
Simlegaardsbakken . . . . . . . 5. 94. 
Skjelsmyre . . . . . . . . . . . . . . . . 42. 
Skovfogedhuset, Almindingen 33. 
Skrubbegaard .............. 7/i·. 
Slamrebjerg ...... 5. 14. 49. 5;i. 
Slotslyngen . . . . . . . . . . . . 83. 88. 
Slotsmøllen . . . . . . . . . . . . . . . . 82. 
Slotsvangegaard . . . . . . . . . . . 75. 
Snogebæk .......... 12. 49. 50. 
Snurrebakkerne . . . . . . 28. 
Sommerlyst ................ 27. 
Sophiehøi ................. 37. 
Sorthat 7. 9fl. 
Sose Vig. 
Spellingemose . 

....... 42. 43. 
. . . . . . . . . . 65. 

Spidlegaard .............. . 47. 
Stammershald. . . . . . . . . 72. 
Stampen ............... 27. 42. 
Stavrhøl .................. . 62. 
Steilebjerg . . . . 
Stenhøi ...... . 

8fl. 87. 
29. 

Stensgaard 
Stevelen ..... . 
Storeborg ....... . 
Storedal. 
Slorcfos ............... . 
Strandbygaard, Lille (Ny-

Sid" 
rn. 20. 

f);\, 

fa Gil. 
72. 
(j;j 

larskcr) . . . . . . . . . . rn. 
Strandmarken . 
Studene .... . 
S1·anekP- .... . 
Svartingedalen 
Sænebugten . . . . . 82. 88. 
Tassen ............. . 
Tein ........ . 
Tillel1øie ............. . 

11. :i1" 
~H. 

85. 89. 
92. 
72. 

12. 9G. 
Tornegaard (Nylarsker) . 12. Æ·2. 
Torpehakkerne . . . . . . . . . . 12. 
Trefoldigheds Kapel . . . . . rn. Gfi. 
Tudehøi . . . . . . . . . . . . . . . . . . Il:). 
Vallensgaa1.·d ........... 39. 47. 
Vandmøllen. . . . . . . . . . 9G. 
Vang .................. 88. 90. 
Vas Aa .................... 10. 
Vellenshygaard ............. 42. 
Vestermariæ Kirke ... 18. 28. 29. 
Villa Nova . . . . . . . . . . . . 27. 9G 
Vællensgaard . . . . . . 13. 95 . 
Ypnasted. . . . . . . . . . . . . . . . . . 118. 

Ystad""""""""". 2. 97. 
Øleaa . . . . . . . . . . . . . . . . . . G. 48. 
Ølene ..................... 48. 
ØrnP-bjcrg .............. 86. 87. 
H. C. Ørsteds Kilc!P- '18. 

Stenkrogeveien .. . :l7. Østerlars Kirke . . . . . . . . . 18. Gl. 
Slemon•t. fi;'1 ffalermaria~ Kirke. 18. i)\J. fiO. 




